
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯИ НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«43 » 05 2024г. №05-03-4-5094,Махачкала

О создании Регионального ситуационно-информационного центраРеспублики Дагестан в 2024 годуВ целях объективного проведения государственной итоговой аттестациипо программам основного и среднего общего образования в 2024 году натерритории Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Региональный ситуационно-информационный центрРеспублики Дагестан (далее — СИЦ).
2. Утвердить Положение о работе СИЦ согласно приложениюк настоящему приказу.
3.ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»(Ахмедова Г.А.) совместно с ГАОУ ВО «Дагестанский государственный

университет народного хозяйства» (Бучаев А.Г.), ГБПОУ РД «Колледж
машиностроенияи сервиса им. С. Орджоникидзе» (Шабанова Л.Ю.) и ГБПОУРД «Технический колледж имениР.Н. Ашуралиева» (Рахманова М.М.):3.1. обеспечить организационно-техническое сопровождениедеятельности СИЦ;

3.2. обеспечить общественным наблюдателям рабочие места,оснащенные персональными компьютерами с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» скоростью не ниже 2 Мбитв секунду;3.3. возложить на наблюдателей СИЦ персональную ответственность заознакомление с Порядком проведения ГИА и соблюдение мерконфиденциальности, требований информационной безопасности.
4. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД(Акаева А.Т.) обеспечить контрольза организацией работы СИЦ.
5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа\возложить на первогозаместителя министра ДалгатовуА.О.
Министр Я. Бучаев



Приложение
к приказу Минобрнауки РД

от «А» 04 №9023 962%
7я

Положение о работе Регионального ситуационно- информационного центра
Республики Дагестан

Перечень условных обозначенийи сокращений

ГИА Государственная итоговая аттестация По образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

ГЭК Государственная экзаменационная комиссия Республики Дагестан

КИМ Контрольные измерительные материалы

АК Апелляционная комиссия субъекта Российской Федерации

СИЦ Региональный ситуационно — информационныйцентр Республики

Дагестан, организованный для осуществления онлайн-

наблюдения за проведением экзаменов на портале зтоблезе.ги

Куратор СИЦ Уполномоченное лицо, осуществляющее координацию работы

Региональным ситуационно -— информационным центром

Республики Дагестан

Общественные
наблюдатели

Граждане Российской Федерации, получившие аккредитацию в

соответствии с Порядком аккредитации граждан В качестве

общественных наблюдателей при проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного

обшего и среднего общего образования, всероссийской

олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 28.06.2013 № 49]

ОИВ Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

осуществляющий—государственное управление в сфере

образования

Оператор
Организация, обеспечивающая организационно-технологическое

сопровождение видеонаблюдения

ПАК Устройства, сохраняющие запись изображения и звука и

позволяющие передавать видеоизображение по каналам связи В

сеть «Интернет»из помещений ППЭ, РЦОЙ, ПК и КК

ПК Предметные комиссии Республики Дагестан

Портал
зтоблезе.ги

Специализированныйсайтв сети «Интернет» с доменным именем

зтойчесе.ги, на который осуществляется трансляция проведения

экзаменов

Порядок
Порядок проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской



Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования от 04.04.2023 № 233/552

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору В сфере

образования от 04.04.2023 № 232/551

ПЭ Пункт проведения экзаменов

РИС
Региональная информационная система обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования

РЦОЙ Региональный центр обработки информации

Средства Технические устройства, предназначенные для записи и

видеонаблюдения|трансляции видеоизображенияи звука

Технический Специалист, ответственный за обеспечение работоспособности

специалист системы видеонаблюденияв ППЭ в период проведения экзаменов

Участники
экзамена с ОВЗ

Участники экзаменас ограниченными возможностями здоровья

Федеральный
ЦОД

Центр обработки данных, который используется для: размещения

портала зтоблерета и системы внутреннего мониторинга,

обеспечивающей трансляцию экзаменов на этолезе.ги; для

приема и обработки видеоданных, поступающих от центров

обработки данных или серверов, расположенных в субъектах

Российской Федерации, которые используются для приема и

хранения видеоданных, поступающих от ПАК и птр-камер,

установленныхв ПП, РЦОИ, помещениях для работы ПК и КК,

передачи видеоданных в Федеральный ЦОД для дальнейшего

отображения на Портале зтоблезе.ти.

ФИС
Федеральная информационная система обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования и приема граждан в

образовательные организации для получения среднего

профессионального и высшего образования

ЦОД
Центр обработки данных, серверы Оператора или субъекта

Российской Федерации, обеспечивающие прием, хранение и

передачу в Федеральный ЦОД видеоданных, поступающих от

ПАК, 1р-камер, иных средств видеонаблюдения, установленных В

помещениях ПЭ, РЦОЙ, помещениях для работы ПК и КК, для

дальнейшего отображения на Портале этомеве.ги.

Штаб ПЭ Помещение для руководителя ППЭ, оборудованное телефонной

связью, принтером, персональным компьютером с необходимым

` программным обеспечением и средствами защиты информации



ЭМ Экзаменационные материалы

С]озеё Сисий  Таеуяоп- процес, осуществляемый с

применением оптико-электронных устройств, предназначенных

для визуального контроля Или автоматического анализа

изображений. Решение, позволяющее выводить видео

изображение со всех камер в ППЭ на один компьютер

ССТУ-решение

ТР камера
цифровая видеокамера, устанавливаемая в помещениях ПП,
РПОИЙ, работы ПК и КК

Средства видеонаблюдения применяются в соответствии © требованиями Порядка.

Объектами видеонаблюдения являются.

помещения для проведения экзаменовв ППЭ (аудитории ПП);
штаб ПТ;
помещения РЦОЙ, задействованные В процедурах подготовки, проведения ГИА

и обработки его результатов, помещения для работы ПК и КК.

Для обеспечения работы системы видеонаблюдения ОЙВ обеспечивает:

размещение оборудования для организации видеонаблюденияв аудиториях ППЭ и

штабе ШТЭ;
сохранность оборудования для организации видеонаблюдения,

работоспособность оборудования для обеспечения видеонаблюдения, в том числе

своевременное обновление программного обеспечения;

ведение и хранение документов, относящихся к системе видеонаблюдения в [Ш1Э

(акт приема-передачи и настройки оборудования для видеонаблюдения и трансляции,

договор на оказание работ (услуг) по организации видеонаблюденияв 15, поэтажный

план размещения оборудования, журнал доступа к средствам видеонаблюдения).

Для организации видеонаблюдения и координации действий по установке

и эксплуатации оборудования распорядительным актом ОИЙВ назначается ответственное

лицо — региональный координатор. Региональный координатор отвечает за координацию

действий Оператора и ОИВ, обеспечивает согласование мест размещений оборудования,

предоставляет в ГЭК сводную информацию о работе систем видеонаблюдения в период

проведения ГИА.
Каждая аудитория 1ШТЭ должна иметь отметку в РИС, указывающую на наличие или

отсутствие видеонаблюденияв режиме онлайн в аудитории ППЭ. Отметка о наличии или

отсутствии видеонаблюдения в режиме онлайн необходима для учета этой информации

при распределении аудиторий на экзамен, а также для получения достоверных

статистических сведений о системе видеонаблюденияиз ФИС.

Изменение информации © режиме видеонаблюдения В РИС не приводит к

изменению режима трансляции ввиду отсутствия автоматизированного обмена данными

между ФИС и системой управления трансляцией. Передача информации из ФИС в

систему управления трансляцией завершается в 20:00 по московскому времени в день,

предшествующий дню проведения экзамена.

Рособрнадзором ведется мониторинг задействования объектов видеонаблюдения и

трансляции.
При распределении участников ГИА в РИС по аудиториям в первую очередь

заполняются аудитории © видеонаблюдением в режиме онлайн.

Аудитории ППЭ с отметкой вРИС о специализированной рассадке переводятся

в режим закрытой трансляции решением Рособрнадзора путем получения сведений



о специализированной рассадке из ФИС. Доступ к закрытой трансляции предоставляется

ограниченному кругу лиц, определённых Рособрнадзором.

Перевод в закрытый режим трансляции производится при наличии следующих

данных в ФИС: наличие У аудитории признака «специальная рассадка», наличие

рассаженных в аудиторию с признаком «специальная рассадка» участников с ОВЗ,

отсутствие иных участников ГИА, рассаженных в эту же указанной аудиторию.

В случае применения в субъекте Российской Федерации практики осуществления

автоматизированной рассадки участников ГИА непосредственнов ППЭ необходимо не
позднее, чем за 2 календарных дня До соответствующего экзамена или не позднее, чем за

24 часа до начала экзамена в резервные дни, представить информацию об аудиториях,

соответствующих перечисленным выше условиям,в Рособрнадзор

Перевод в режим закрытой трансляции аудиторий, информация о которых не

направлялась в Рособрнадзор в установленный срок, осуществляется по решению

руководителя или заместителя руководителя Рособрнадзора.



1. Общие положения

1. СИЦ создан в целях обеспечения объективности проведения ГИА на

территории Республики Дагестан.
2. Задачами СИЦ являются:
своевременное выявлениеи пресечение нарушений Порядка;

обеспечение оперативного информационного взаимодействия в ходе проведения

ГИА с ответственными лицами (председатель ГЭК, заместитель председателя ГЭК,

члены ГЭК, общественные наблюдатели в ШТ);
анализ информации о выявленных нарушениях и выработка предложений по

применению полученной информации.
3. Функции СИЦ:
организация общественного наблюдения в режиме онлайн посредством портала

зтоблезе.ги;
мониторинг работоспособности средств видеонаблюдения, установленных В

аудиториях ППЭ, посредством портала зтоблезе.ги;

организация просмотра видеозаписей прошедших экзаменов, в том числе из

офлайн-аудиторий;
организация просмотра видеозаписей из помещений РЦОЙ, работы ПКи АК;

обеспечение оперативного оповещения ответственных лиц © нарушениях

Порядка;
обеспечение мониторинга отработки отмеченных нарушений в ШТ и проверка

результатов отработки;

П. Организация деятельности СИЦ

1. Ситуационный центр располагается на базе ГАОУ ВО «Дагестанский

государственный университет народного хозяйства», ГБПОУ РД «Колледж

машиностроения и сервиса им. С. Орджоникидзе»и ГБПОУРД «Технический колледж

имени Р.Н. Ашуралиева».
2. Организационно-технологическое сопровождение—деятельности СИЦ

обеспечивает ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства», ГБПОУ РД «Колледж машиностроения и сервиса им. С. Орджоникидзе» и

ГБПОУ РД «Технический колледж имени Р.Н. Ашуралиева».

3. Для организации деятельности СИЦ руководители образовательных

организаций на базе которых он располагается обеспечивают рабочие места по

количеству общественных наблюдателей, оснащенные персональным компьютером ©

выходом В информационно-телекоммуникационнуе сеть «Интернет» скоростью не

ниже 2 М/битв секунду.
+. Непосредственное руководство СИЦ осуществляет куратор СИЦ,

назначаемый региональным координатором По организации обеспечения

видеонаблюдения при проведении ГИА в Ш15.

5. Функции куратора СИЦ:

контроль за наличием аккредитации у общественных наблюдателей;

контроль за обучением общественных наблюдателей;

распределение заданий между общественными наблюдателями;

формирование заданий для общественных наблюдателей;

информирование общественных наблюдателей об ответственности за

распространение информации, связанной с деятельностью СИЦ;



контроль за исполнением заданий общественными наблюдателями;

обеспечение сохранности информации, являющейся конфиденциальной;

анализ эффективности работы общественных наблюдателей.

6. Куратор СИЦ подчиняется председателю ГЭК.

7. Для работыв СИЦпроизводится отбор общественных наблюдателей из числа:

студентов среднего профессионального образования;

студентов образовательных организаций высшего образования,

сотрудников муниципальных органов управления образованием;

сотрудников институтов повышения квалификации работников образования;

сотрудников образовательных организаций;

организаций, подведомственных ОИВ.

$. При определении необходимого количества общественных наблюдателей

необходимо учитывать, что максимальное количество просматриваемых в режиме

онлайн объектов одним наблюдателем составляет 6 аудиторий. Общественные

наблюдатели должныпройти аккредитацию в соответствии © Порядком аккредитации

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, всероссийской олимпиады ткольников и олимпиад школьников,

утвержденным приказом Министерства образованияи науки Российской Федерации от

28.06.2013 №491.
9. Общественные наблюдатели должны пройти соответствующую подготовку и

представить куратору СИЦ документ, подтверждающий прохождение такой

подготовки.
10. Куратор ситуационного центра не позднее, чем за 10 дней до начала первого

экзамена:
проводит инструктаж общественных наблюдателей по работе с порталом

зтойесе.га. Инструкция по работе с порталом стоЧегеаи размещена в разделе

«Помощь»;
знакомит общественных наблюдателей с положениями, содержащимися В

уведомлении, прилагаемом к настоящему положению, в ТОМ числе о запрете

использования видео- и фотоматериалов, графических, текстовых, программныхи иных

элементов содержания портала зтойчезе.га и основных запретах при работе с порталом

зтобчесе.ги, под подпись (лист ознакомления прилагается).

ПТ. Функционирование СИЦ в период проведения ГИА

1. СИЦ функционирует в дни экзаменов, в соответствии с единым расписанием

ГИА, установленным Рособрнадзором и Минпросвещением России.

2. В периоды тестирования системы видеонаблюдения куратор обеспечивает

нагрузочное тестирование СИЦ с целью выявления технических проблем.

3. В случае выявления технических проблем, куратор организует их устранение

совместно с Операторами ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет

народного хозяйства», ГБПОУ РД «Колледж машиностроения и сервиса им.

Орджоникидзе»и ГБПОУРД «Технический колледж имени Р.Н. Ашуралиева».

4 За 1 день до экзамена куратор СИЦ распределяет задания между

общественными наблюдателями на портале зтоблезе.ти.

5. В день проведения экзамена общественные наблюдатели должны ЯВИТЬСЯ В

СИЦ не позднее 09:00 в соответствии © графиком наблюдения.

6. Куратор должен вести учет исполнения графика наблюдения общественными

наблюдателями.
7. В первый день экзамена куратор проводит инструктаж для общественных



наблюдателей, после чего они приступают к наблюдению.

8. При возникновении подозрений на нарушение порядка общественный

наблюдатель фиксирует информацию на портале (ставит «метку»). Далее «метка»

проходит процедуру модерации, в результате чего метка будет подтверждена или

отклонена. При подтверждении метки модератором, информация о ней отразится в

разделе «Нарушения» портала и станет доступна другим пользователям, в том числе

находящимся непосредственно В 15.
9 После подтверждения метки необходимо сообщить 0 нарушении

ответственным лицам.
10. По завершению наблюдения куратор формирует отчет по итогам

общественного наблюдения, и представляет его председателю ГЭК в тот же день. Отчет

формируется на основе выгрузки данных портала.

11. В случае принятия решения об организации работы онлайн наблюдателей

удаленно куратор организует соответствующий контроль за их работой.

12. В промежутках между экзаменами организовать просмотр онлайн

наблюдателями загруженных видеозаписей из офлайн ППЭ и (или) аудиторий.

ГУ. Просмотр онлайн трансляции

С целью обеспечения объективности проведения ГИАна территории Республики

Дагестан организован региональный Центр по осуществлению онлайн-

видеонаблюдения за соблюдением установленного порядка проведения ГИА.В состав

СИЦ: общественные наблюдатели, осуществляющие наблюдение дистанционно

посредством портала; куратор общественных наблюдателей.

Функции СИЦ:
1. Организация общественного наблюдения В режиме онлайн посредством

портала зтойлере.го.
2. Организация просмотра видеозаписей в разделе «видеоархив» из аудиторий

ППУ, трансляция из которыхне представляется возможной (офлайн видеозаписи).

3. Организация просмотра видеозаписей из помещений РЦОЙ, работы ПКи АК.

4. Обеспечение оперативного оповещения ответственных лиц © нарушениях

процедуры ГИА.



Приложение к положению №1

Уведомлениео запрете использования видео- И фотоматериала, графических,

текстовых, программных и иных элементов содержания портала зтойтесе.ги и

основных запретах при работе на данном портале

1 Настоящим общественный наблюдатель уведомляется, что все права на

размещенную на портале стобчезети информацию, в том числе видео- и

фотоматериалы, графические, текстовые, программные и иные элементы содержания

данного сайта (далее — Информация) принадлежат Федеральной службе по надзору в

сфере образования и науки (Рособрнадзор) (далее — Правообладатель).
Любые действия с Информацией, включая сбор, хранение, обработку,

предоставление, распространение, могут осуществляться исключительно с согласия

Правообладателя.
Использование Информации без согласия Правообладателя влечет

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, а также

является нарушением трудовой (учебной) дисциплины. Незаконное использование

изображения гражданина влечет специальную гражданско-правовую и В

соответствующих случаях уголовную ответственность.

2. При использовании портала запрещается:
использовать ненормативную лексику, её производные, а также намеки на

употребление лексических единиц, подпадающих под это определение,

использовать некорректные сравнения, оскорбления в адрес граждан,

организаций или публично-правовых образований;
распространять информацию, направленную на разжигание социальной, расовой,

национальной и религиозной розни;
пропагандировать дискриминацию по расовому, этническому, половому,

религиозному и любому иному социальному признаку;
распространять информацию, направленную на насильственное изменение основ

конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв

безопасности государства, создание вооруженных формирований;

распространять информацию, содержащей публичные призывык осуществлению

террористической деятельности или публично оправдывающие терроризм, сообщения,

содержащие информацию экстремистского характера, пропагандирующие культ

насилия и жестокости, содержащие нецензурную брань, а также иные сообщения,

содержание которых запрещено действующим  законодательством Российской

Федерации;
распространять персональные данные третьих лиц без их согласия;

распространять информацию рекламного характера.



Приложение к положению №2

Лист ознакомления

с Уведомлениемо запрете использования видео- и фотоматериала,
графических, текстовых, программных и иных элементов содержания

портала зто тезе.ги и основных запретах при работе на данном портале

ФИО полностью Дата
ознакомления

Личная подпись


